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19. møde.  

Onsdag den 19. november ld. 13. 

Formanden: 
Fra medlem af folketinget Henning Philip- 

sen, der har haft orlov på grund af midler- 
tidig udsendelse i offentligt hverv, har jeg 
modtaget meddelelse om, at han fra og med 
den 17. november atter kan give møde i 
tinget. Stedfortræderens, Rita Christensens, 
hverv som midlertidigt medlem af folketiù- 
get er berefter ophørt fra nævnte dato at 
regne. 

Fra medlem af folketinget Arntast har jeg 
modtaget meddelelse om, at han som følge 
af deltagelse i FNs 30. ordinære generalfor- 
samling ikke vil kunne give møde i tinget i 
mindst 7 dage, hvorfor han anmoder om 
orlov på grund af midlertidig udsendelse i 
offentligt hverv fra og med den 21. novem- 
ber samt om, at stedfortræderen må blive 
indkaldt. 

Medlemmer af folketinget Wamberg, Gli- 
strup, Jørgen Junior, Kjærulff-Schmidt og 
Eva Rothenborg har meddelt mig, at de 
ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om be- 
varelse af Tårnby politikreds. 

(Andre selvst. fors1. nr. XXXII). 

Medlemmer af folketinget Poul Dam, 
Kurt Brauer, Morten Lange, Gert Petersen 
og Ebba Strange har meddelt mig, at de 
ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om sikring 
af havekolonier. 

(Andre selvst. fors1. nr. XXXIII). 

I skrivelse af 14. november meddeler mini- 
steren for offentlige arbejder, at han ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af postloven. 
(Lovf. nr. 81). 

Medlemmer af folketinget Knud Jesper- 
sen, Kaj Hansen og Jørgen Jensen har med- 
delt mig, at de ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om mærkning og skiltning 
m.v. inden for forbrugsområdet. 

(Lovf. nr. 83). 

Medlemmer af folketinget Knud Jesper- 
sen, Kaj Hansen og Jørgen Jensen har med- 
delt mig, at de ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om tilsyn 
med monopoler og konkurrencebegrænsninger. 

(Lovf. nr. 84). 

Medlemmer af folketinget Erlendsson, 
Glistrup, Kjærulff-Schmidt og Voigt har 
meddelt mig, at de ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om offent- 
lig sygesikring. (Gratis lægelig vejledning af 
kvinder i brug af svangerskabsforebyggende 
midler). 

(Lovf. nr. 85). 

Forslag til lov om ændring af lov om svan- 
gerskabsafbrydelse. 

(Lovf. nr. 86). 

Landbrugs- og fiskeriudvalget bar afgivet 
betænkning over forslag til lov om ændring 
af lov om administration af Det europæiske 
økonomiske Fællesskabs forordninger om 
markedsordninger for frugt og gartneripro- 
dukter m.v. (lovf. nr. 43). Eksemplarer vil 
blive omdelt. 

Der er fra de pågældende ministre mod- 
taget skriftlige besvarelser af spørgsmål 
stillet af følgende medlemmer af folketinget: 

Dohrmann, spørgsmål nr. 40 og 82, 
Voigt, spørgsmål nr. 84, og 
Wilhjelm, spørgsmål nr. 97. 

Spørgsmålene og besvarelserne vil blive 
optaget i Folketingstidende efter spørgeti- 
den i dag. 

Skriftlig fremsættelse af forslag. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Wamberg) 
(FP): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte for- 

slag til lolketingsbeslutning om bevarelse af 
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[Wamberg.] 
Tårnby politikreds, idet jeg vedrørende mo- 
tiveringen for fremsættelsen skal henvise til 
bemærkningerne til forslaget samt anbefale, 
at forslaget hurtigt bringes til behandling 
og afgørelse i folketinget. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Poul Dam) 
(SF): 
Hermed tillader j eg mig at fremsætte for- 

slag til folketingsbeslutning om sikring af ha- 
vekolonier, idet jeg med hensyn til begrun- 
delsen skal henvise til de bemærkninger, 
der ledsager forslaget. 

Ministeren for offentlige arbejder (Niels Ma- 
thiasen ) :  
Herved tillader jeg mig for det høje folke- 

ting af fremsætte forslag til lov om ændring 
af postloven. 

Som det fremgår af almindelige bemærk- 
ninger til lovforslaget må forslaget om 
takstforhøjelser ses på baggrund af et for- 
ventet samlet underskud for post- og tele- 
grafvæsenet i indeværende finansår på 200 
mill. kr., der fordeler sig med et underskud 
i postsektoren på ca. 500 mill. kr., og et 
overskud i telesektoren på ca. 300 mill. kr. 
For finansåret 1976-77 må der regnes med 
en yderligere forringelse, idet underskuddet 
forventes at blive på ca. 270 mill. kr., hvoraf 
underskud i postsektoren tegner sig for 
570 mill. kr. og overskud i telesektoren på 
300 mill. kr. Den negative udvikling for 
etaten som helhed må derfor befrygtes at 
fórtsætte de nærmest følgende år. 

Det stigende underskud i postsektoren 
må ses i forbindelse med, at denne er meget 
personalekrævende, idet godt 80 pet. af drifts- 
udgifterne er personaleudgifter. Jeg skal 
ved denne lejlighed indskrænke mig til at 
fremføre, at de samlede stigninger alene i 
personaleudgifterne for postsektoren i tids- 
rummet oktober 1973 til oktober i år udgør 
36 pet. 

Uanset det er min principielle indstilling, 
at de to sektorer 홢 post hhv. tele 홢 økono- 
misk bør hvile i sig selv, ønsker jeg ikke på 
nuværende tidspunkt at foreslå takstforhø- 
jelser, der på én gang udligner postsektorens 
underskud, men jeg finder det under alle 
omstændigheder rimeligt i denne omgang 
i hvert fald at bringe etatens samlede regn- 
skab til at balancere. Ved postale takstfor- 

højelser på omkring 270 mill. kr. antages 
en sådan balance opnået og postsektorens 
underskud i 1976-77 reduceret til førom- 
talte 300 mill. kr. 

Der er herefter regnet med bl. a. følgende 
forhøjelser. 

Vedrørende brevforsendelserne: 
For brevforsendelserne breve, postkort og 

tryksager foreslås forhøjelser for alle vægt- 
intervallers vedkommende. Således inde- 
bærer forslaget en forhøjelse af brevportoen 
(1.vægtsats) med 10 øre til 1 kr., postkort 
med 10 øre til 80 øre og tryksager (1. vægt- 
sats) ligeledes med 10 øre til 60 øre. 

Samtidig har jeg til hensigt administra- 
tivt at foretage forhøjelser af taksterne for 
småpakker og af brevforsendelser til de nor- 
diske lande, ligesom jeg vil foretage en min- 
dre regulering af taksterne for adresseløse 
forsendelser. 

Taksterne for brevforsendelser i forbindelse 
med det øvrige udland (udland ud over Nor- 
den) er senest forhøjet pr. 1. april d.å., hvor- 
for jeg ikke denne gang vil foreslå disse 
takster reguleret. 

Jeg vil endvidere administrativt søge 
postvæsenets forskellige rabatsystemer ud- 
videt til imødegåelse af en del af de virknin- 
ger, som en portoforhøjelse vil få 홢 særligt 
for afsendere af masseforsendelser. 

Vedrørende postpakker: 
De foreslåede pakketakster indebærer i 

forhold til kunderne en forhøjelse på 2 
kr. for pakker indtil 1 kg og 3 kr. for 
pakker mellem 1-5 kg. Det bemærkes, at 
over 75 pet af postpakkerne ligger inden for 
disse vægtintervaller. For tungere pakker er 
der tale om lidt større forhøjelser. 

Tilsvarende forhøjelser af taksterne for 
pakker i forbindelse med Færøerne vil blive 
fastsat administrativt, ligesom der forventes 
vedtaget justeringer af pakketaksterne i 
forbindelse med Grønland. Endvidere agter 
jeg at forhøje de andele, der tilkommer Dan- 
mark for befordring på dansk postområde 
af postpakker til og fra udlandet. 

Vedrørende postvæsenets pengeforretnin- 
ger: 

Portoen for postanvisninger foreslås æn- 
dret til en enhedsporto på 3 kr. 

Taksterne for postindkasseringer og post- 


